1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE
       GABINETE DO SECRETÁRIO

GA

1

PUBLICADA NO DOE DE 19-12-20213 SEÇÃO I PÁG 109

RESOLUÇÃO SMA Nº 120, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013

Designa os integrantes da Secretaria Executiva da
Comissão Paulista da Biodiversidade.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições
legais, e

Considerando o disposto no artigo 5º, do Decreto nº 57.402, de 06 de outubro de
2011, que institui a Comissão Paulista da Biodiversidade,

RESOLVE:

Artigo 1º - Ficam designados os seguintes representantes para compor a Secretaria
Executiva da Comissão Paulista da Biodiversidade - SE-CPB, como membros:

I - da Chefia de Gabinete, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente: Claudio José
Silveira, portador do RG 10.393.040-1, como Secretário Executivo da Comissão
Paulista da Biodiversidade;

II - da Assessoria de Mudanças Climáticas, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente
- AMC/SMA: Virgínia Dorazio, portadora do RG 7.161.100;

III - da Assessoria de Comunicação, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente -
ACOM/SMA: José Alberto Pereira, portador do RG 9.916.284, e Maria de Lourdes
Rocha Freire, portadora do RG 7.226.579-6;

IV - da Coordenadoria de Fiscalização Ambiental, da Secretaria de Estado do Meio
Ambiente - CFA/SMA: Clarissa Lie Endo Takeichi, portadora do RG 30.236.934-X;

V - da Coordenadoria de Biodiversidade e Recursos Naturais, da Secretaria do Meio
Ambiente - CBRN/SMA: Debora Orgler de Moura, portadora do RG 14.226.975-0;

VI - da Coordenadoria de Planejamento Ambiental, da Secretaria de Estado do Meio
Ambiente - CPLA/SMA: Edgar Cesar de Barros, portador do RG 26.240.829-6;

VII - da Coordenadoria de Educação Ambiental, da Secretaria de Estado do Meio
Ambiente - CEA/SMA: Rachel Marmo Azzari Domenichelli, portadora do RG
34.245.309-9;

VIII - da Coordenadoria de Parques Urbanos, da Secretaria do Meio Ambiente -
CPU/SMA: Maria Lucia Libois, portadora do RG 3.439.973-4;

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE
       GABINETE DO SECRETÁRIO

GA

2

IX - Instituto Florestal, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente - IF/SMA: Natália
Macedo Ivanauskas, portadora do RG 22.611.405-3;

X - do Instituto de Botânica, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente - IBt/SMA:
Liliane Ribeiro Santos, portadora do RG 40.460.488-2;

XI - do Instituto Geológico, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente - IG/SMA:
Rosângela do Amaral, portadora do RG 24.418.792-7;

XII - da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo - CETESB: Maria Teresa
Barbanti de Almeida Prado, portadora do RG 11.436.119;

XIII - da Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado de São
Paulo - FF: Luis Fernando da Costa Alves Feijó, portador do RG 10.655.004;

XIV - da Fundação Parque Zoológico de São Paulo - FPZSP: Angélica Midori Sugieda,
portadora do RG 22.538.259-3, e

XV - da Assessoria de Gestão, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente - AG/SMA:
Paul Joseph Dale, portador do RG 13.229.060-1.

Artigo 2º - O funcionamento da Secretaria Executiva da Comissão Paulista da
Biodiversidade - SE-CPB será instruído por seu Secretário Executivo, mediante
reuniões semanais entre seus integrantes, a partir de um planejamento anual,
apresentado ao Coordenador desta Comissão em sua primeira reunião ordinária do
ano em tela.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

(Processo SMA nº 2.021/2011)

BRUNO COVAS
Secretário de Estado do Meio Ambiente